
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938 29Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2015

5914571/1
MARCELA 
SANTOS DUARTE 
MENDONÇA

2014/2015 03/08 A 
01/09/2015

5907173/1 MARCELINO 
SOUZA DE MELO 2014/2015 03/08 A 

01/09/2015

5914574/1 MÁRCIO EOKIN 
SIQUEIRA DAVID 2014/2015 24/08 A 

22/09/2015

5914615/1 MARCOS ALAN DA 
SILVEIRA BRITO 2014/2015 17/08 A 

15/09/2015

57198922/2 MAURÍCIO NUNES 
FREIRE DA COSTA 2013/2014 03/08 A 

01/09/2015

5898328/1 MICHELLE DE 
MELO LIMA 2014/2015 03/08 A 

01/09/2015

5907175/ 1 MILVIA HEMELIM 
SARAIVA DE SA 2014/2015 03/08 A 

01/09/2015

57215617/1
MOEMA LUISE 
CORREA DE 
JESUS

2013/2014 06/08 A 
04/09/2015

55589108/3 NAIDE SANTOS 
AMORIM 2013/2014 06/08 A 

04/09/2015

5903675/1 NANCI FARIAS DA 
SILVA 2014/2015 03/08 A 

01/09/2015

5889986/ 
NELMA SANTOS 
AMORIM DOS 
SANTOS

2013/2014 10/08 A 
08/09/2015

5914610/1 NIVIA PAULA DE 
CASTRO SILVA 2014/2015 31/08 A 

29/09/2015

57197157/1

PALMIRA 
FRANCISCA 
GONÇALVES 
FERREIRA

2014/2015 06/08 A 
04/09/2015

5903222/1
PAULA 
NEPOMUCENO 
CAMPOS

2013/2014 17/08 A 
15/09/2015

57203246/1
PAULO FERNANDO 
VAZ TORRES 
JUNIOR

2012/2013 03/08 A 
01/09/2015

54196084/2 PEDRO HENRIQUE 
CASSEB PRADO 2014/2015 03/08 A 

01/09/2015

57188118/2

REBECA 
DE FATIMA 
MONTEIRO 
OLIVEIRA

2014/2015 24/08 A 
22/09/2015

5092639/1 REGINA AMADOR 
DE MORAES 2014/2015 03/08 A 

01/09/2015

54191561/3 RENATO PEREIRA 
CHAVES 2014/2015 03/08 A 

01/09/2015

5333970/2 RICARDO DA 
SILVA CHAVES 2013/2014 06/08 A 

04/09/2015

5907158/1
RITA DE CASSIA 
COSTA MELO DE 
SOUZA

2014/2015 10/08 A 
08/09/2015

5914629/1
ROSE DE 
FÁTIMA SANTOS 
ASSUNÇÃO

2014/2015 03/08 A 
01/09/2015

5907166/ 1
ROBERTO CESAR 
TEIXEIRA DE 
SANTANA

2014/2015 17/08 A 
15/09/2015

55589551/2
RODOLFO 
GADELHA DE 
SOUZA

2014/2015 17/08 A 
15/09/2015

57189958/2 RODRIGO CUNHA 
MENDES 2014/2015 03/08 A 

01/09/2015

5416396/2
RUI SERGIO 
DE OLIVEIRA 
MACHADO

2014/2015 03/08 A 
01/09/2015

5177367/1
SILVANA NANNI 
BEZERRA DA 
SILVA

2014/2014 03/08 A 
01/09/2015

5914563/ 1 SUZANA TEIXEIRA 
RODRIGUES 2014/2015 03/08 A 

01/09/2015

5860580/ 2
TAYANA ATHIE 
AZEVEDO 
FERREIRA

2014/2015 03/08 A 
02/09/2015

5907170/ 1 TIAGO MARTINS 
CAMPOS 2014/2015 03/08 A 

01/09/2015

5914628/1
VICTOR DE 
ALMEIDA 
FONSECA

2014/2015 03/08 A 
01/09/2015

55585637/ 1
WILLIAM 
DE LEMOS 
GUIMARAES

2014/2015 03/08 A 
04/09/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.
Protocolo 857663

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 458 DE 27 DE JULHO DE 2015
Concede Licença Maternidade à servidora.
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015.
CONSIDERANDO o Art. 77, III e o Art. 88 da Lei Estadual 
nº.5.810, de 24/01/94;
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº. 44 de 09/03/2009;
CONSIDERANDO a Lei nº. 7.267 de 05/05/2009;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/299515;
RESOLVE:
Conceder à servidora Janete dos Santos Lima, matrícula 
nº.5875692, ocupante da função de Assistente Administrativa, 
lotada na Diretoria de Gestão da Biodiversidade, 180 (Cento e 
Oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 10.06.2015 
à 06.12.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 857475

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.463 DE 28 DE JULHO DE 2015
Concede diárias a servidores.
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ½ (dez e meia) diárias aos servidores Cleberson 
da Silva Salomão, matrícula nº.57204725, ocupante dos cargos 
de Técnico em Gestão Ambiental e Gerente de Escritório Regional 
e Fábio Henrique de Oliveira Alves, matrícula nº.5917943, 
ocupante da função de Técnico em Gestão Ambiental, para cada 
servidor, para atender as despesas de viagem aos municípios 
de Ourilândia do Norte, São Félix do Xingú e Tucumã, com o 
objetivo de realizar atividade de “Montagem e Instalação de 
Viveiro para Produção de Mudas”, participar de visita a Àrea de 
Proteção Ambiental - APA e realizar “Multirão para Produção de 
Mudas”, no período de 02 à 12/08/2015, conforme o processo nº. 
2015/317479, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 857469
PORTARIA Nº.464 DE 28 DE JULHO DE 2015

Concede diárias a servidora.
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ½ (dez e meia) diárias a servidora Hanoica 
Jennings Caceres, matrícula nº.5891267, ocupante do cargo de 
Gerente, para atender as despesas de viagem aos municípios 
de Ourilândia do Norte, São Félix do Xingú e Tucumã, com o 
objetivo de realizar atividade de “Montagem e Instalação de 
Viveiro para Produção de Mudas”, participar de visita a Àrea de 
Proteção Ambiental - APA e realizar “Multirão para Produção de 
Mudas”, no período de 02 à 12/08/2015, conforme o processo nº. 
2015/317542, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 857473

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESILIÇÃO BILATERAL DO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2015

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVESIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio, autarquia 
criada pela Lei Estadual nº. 6.963, de 16 de abril de 2007 
com alterações da Lei Estadual nº 8.096 de 01 de janeiro de 
201, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob 
nº. 08.780.663/0001-88, com sede na Avenida João Paulo 
II, s/nº, Curió-Utinga, nesta capital, neste ato representado 
por sua Presidente, em exercício, Marília Nazareth Baetas 
Tavernard, inscrito no CPF sob o nº 121.860.402-63, domiciliado 
em Belém-PA, e o INSTITUTO FLORESTA TROPICAL - IFT, 
associação civil sem fi ns lucrativos inscrita no CNPJ sob o nº 
05.388.409/0001-40, com sede na Rua dos Mundurucus, nº 
1613, Bairro Jurunas, CEP 66.025-660, neste ato representado 
na forma de seu Estatuto Social por seu Secretário Executivo, 
José Natalino Macedo Silva, brasileiro, casado, portador da 
carteira de identidade profi ssional nº 150.240.464-8 CONFEA/
CREA, e do CPF nº 142.060.489-91, residente e domiciliado à 
Rua Fernando Guilhon, 1703, Ap. 1804, Batista Campos, Belém, 
PA, CEP 66.033-310, resolvem, justo e acertado, em mútuo 
acordo pôr fi m ao Acordo de Cooperação Técnica Nº 002/2015 
fi rmado entre si em 10/04/2015, com fulcro no seu parágrafo 
terceiro da Cláusula Sexta - dos Recursos e parágrafo primeiro 
da Cláusula Sétima. Assim, as partes, por este instrumento e 
na melhor forma de direito, formalizam a presente Resilição 
do Acordo de Cooperação Técnica Nº 002/2015, em todos os 
seus termos, cláusulas e condições, atestando-se a ausência de 
inadimplementos por quaisquer das partes.

Belém-PA, 23 de julho de 2015.
MARÍLIA NAZARETH BAETAS TAVERNARD

Presidente, em exercício, do IDEFLOR-BIO
JOSÉ NATALINO MACEDO SILVA

Secretário Executivo do IFT
Protocolo 857480

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2015

PORTARIA Nº 20/2015-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1 e ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
matrícula nº 5917275/1, para exercer a função de pregoeiro e 
equipe de apoio, respectivamente, no PREGÃO ELETRÔNICO N° 
002/2015/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de 
preço global por item, referente à AQUISIÇÃO DE 34 (TRINTA 
E QUATRO) NOTEBOOKS E 34 (TRINTA E QUATRO) MÁQUINAS 
FOTOGRÁFICAS DIGITAIS, conforme especifi cações constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2015 - NEPMV e seus 
anexos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de julho de 2015.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 857443

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2015

PORTARIA Nº 21/2015-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1 e ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
matrícula nº 5917275/1, para exercer a função de pregoeiro e 
equipe de apoio, respectivamente, no PREGÃO ELETRÔNICO N° 
003/2015/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de 


